actum in Parliam ento nostro aptfd Westminster nono die Nouembris anno 

regni nostri tercio tento, edito, inter alia ordinatum et stabilitum existât 

quod nullus mercator indigenus nec alienigena assumeret super se intrare 

aut intrari causare in libris alicuius custumarii (3) in aliquo portu infra hoc 

regnum  nostrum Anglie aliquas mercandisas in regnum Anglie veniendo 

sive inducendo aut ab eodem regno educendo, in nomine alicuius merca

toris, preter quam in nomine veri mercatoris proprietarii mercandisarum 

illarum , sub pena forisfacture omnium bonorum et mercandisarum sic 

intratarum ; et quod quilibet mercator, qui assumeret super se aliquam 

talem  iniustam intracionem fieri causare, haberet imprisonamentum et

( 1 )  Le note al documento sono la più parte dal Glossario del Ducange. — Muleta vel emenda 

in Ducange e forse meglio confisca, in francese forfaiture.

(2) E  più sotto impaccator iu francese emyaqueltur imballatore.

(3) Costumière e costuma del Re in Pegolotti (Della Decima III, p. 260), cioè il dazio regio e 
il suo Esattore.

é
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faceret finem inde ad placitum nostrum, pro (ut) in actu illo 'plenius coc- 
tinetur.

Nos tamen, certis de causis et consideracionibus Nos specialiter mo

ventibus de gratia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu 

nostris, concessimus et licenciam dedimus, per présentes concedimus et li

cendam  damus, pro nobis et heredibus nostris, dilectis nobilibus Antonio 

Salvage et Joffrido de Marinis mercatoribus de Janua , et eorum a lte r i, 

quod ipsi per se ipsos, factores, attornatos (i) sive deputatos suos indigenos 

sive alienigenos quoscumque, seu eorum aliquem, durante termino trium 

annorum proxim e sequentium immediate post festum sancti Bartholom ei 

apostoli, in quolibet huiusmodi anno lanas quascumque de crescen (2) cu- 

îuscumque comitatus, siue quorumcumque comitatuum huius regni nostri 

A nglie, emere, berganizare (3) et providere; ac e *d e m  lanas ad eorum et 

cuiuslisbet eorum libitum ciaccare berdare (4) et mundare, ac claccari berdari 

et mundari facere ; necnon quadringentos saccos lane de huiusmodi lanis 

claccatis berdatis et mundatis, aut non claccatis non berdatis et non mun

datis, una cum lokes earumdem (5), una vice vel diversis vicibus, quando- 

cumque eisdem Antonio et Joffrido et eorum alteri placuerit durante termino 

supiadicto, in portu nostre ville  nostre Sutht in quibuscumque carracis (6) 

galeis, navibus vel vasis, tam de obediencia nostra quam aliarum partium 

quarumcumque, ponere carcare et eskipare (7), a.c poni carcari et eskippari 

facere, et lanas illas sic carcatas et eskippatas, et quamlibet inde partem, 

de tempore m tempus, quociens et quandorumque eisdem Antonio et Jo f

frido et eorum alteri p lacuerit, durante termino predicto, extra hoc re-

(r) Procuratori; anche oggi Γ attorney in Inghilterra è il procuratore legale.

(2) In Ducange crescentia è locatio pecori:  sub augmenti . . conditione.

(5) Non trovo spiegazione di questa parola; però è affine a berger,a , bergerius, francese berger, 
pastore, pastorizia.

(4) In Ducange, ciaccare è ovis seu velleris votam abscindere, couper la marque: berdaSe è lanam 

caput et collum velleris abscindere. Se io ben intendo, ogni lanuto era segnato del marco regio, 
che non si potea togliere senza il costumiere, pena la confisca.

(5) I ricci o ciuffi della lana tagliata. 1

(6) Secondo 1 illustre Amari il nome di caracca viene dall’ arabo. In Ducange significa navis 

oneraria, e ne indica tre grandissime genovesi; come altre genovesi e loro patroni trova il Rymer 

op. cit. V , part, i.» , p. 8. Lo stesso ibid. part. 4 .* , p. 2 1 cita una nave que causa magnitudinis 

nominatur caracca. Delle nostre caracche ho parlato anche in nota a Pero Tafur (Atti della So

cietà, X V , p. 33 s) e aggiungi che l ’Antonio Conflans che colà parla di caracche genovesi ha dato 

altri cenni in un suo scritto : Les faits de la marine et vavigaiges, citato dal Belgrano nei 
Documenti stille crociate di S. Luigit p. 20.

(7) Caricare e mettere nello schifo (eskipare) per trasportar le merci per mare.
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gnum  nostrum  A nglie  ad partes extraneas et transmarinas, per et ultra 

strictum  de M arroke , traducere et cariare, ac traduci et cariari facere 

possint et v a le a n t, eorumque alter possit et valeat licite et impune. Ac 

eciam  saccos lanarum  predictarum et lanarum vocatarum Iokes predLtis 

in libris custum ariorum  nostrorum, in portu nostro predicto pro tempore 

existentium , nominibus dictorum Antonii et JofFridi, aut eorum alterius, au 

in nom ine sive nominibus aliquorum factorum sine attornatorum suorum 

indigenorum  sive alienigenorum quorumcumque, intrare et intr i 

sare. Sim iliter possint et valeant, eorumque alter possit et valeat, absq 

impedimento, impeticione (i), forisfactura de predictis, punicione sive l.i i m 

pnia nostrum officiarorum seu ministrorum nostrorum aut aliorum su 

torum  nostrorum  quorumcumque, eisdem Antonio et Joffrido aut eorun 

a lte r i, factoribus attoniatis sive deputatis suis, aut lanarum predictarum ini 

paccatoribus, aut eorum alicui quovismodo inferendis, solvendo Nobis pro 

custum is, subsidiis, denariis et aliis omnibus quibuscumque Nobis inde delitis, 

videlicet pro quolibet sacco lane predicte necnon lane predicte vocate lokes
quinque m arcas (2) tantum et non u l t r a ,  u n a m  videlicet medietatem inde a

finem  novem  mensium proxime et immediate sequentium post quaml 

huius m odi carcacionem et eskippacionem earum lanarum, ac alteram 

m edietatem  ad finem novem aliorum mensium extunc proxime et immediate 

sequentium et non antea, per indenturas (3) inde inter prefatos Antonium 

Joffridum  aut eorum alterum, factores, attornatos sive deputatos suos pre 

dictos, sive eorum aliquem, et custumarios sive collectores custumarum 

subsidiorum  nostrorum in portu predicto pro tempore existentes c.ir 

caciones et eskippaciones illas de tempore in tempus debitum conficien 

das testificantes : per quarum quidem indenturarum altftam partem et 

has literas nostras patentes, ac brevia nostra superinde collectoribus custt 

m arum  et subsidiorum nostrorum in portu predicto pro tempore exi 

stentibus dirigendas, volumus, et per présentes concedimus eisdem An 

tonio et Joffrido quod tam ipsi et eorum uterque, ac factores, attonati

( 1 )  Petitio in jure (Ducange).
(2) Multa in denaro ; marca è il peso di otto oncie, -he a Londra c a Colonia si può rag 

gaagliare ai nostri grammi 233,962 ; e si divideva in 160 danari stcrlini (scellini 0 soldi di 

colà 15 e den. 4). Sul valore della lira inglese (di 240 danari stcrlini) fra il I.|6o e il 7I1 ho 

toccato nel Giornali Ligustico, 1876, luogo sopra citato.

(3} Indentura (e più sotto indenture alteram partem') era un contratto bilaterale, steso in più 

originali sopra una stessa carta, tagliata poi a denti 0 per mezzo a un alfabeto , e distribuita 

alle singole parti per guisa che riunendo a costa i due originali se ne possa constatare 1 identità. 

Le carte genovesi usavano l'alfabeto e le dicevano per abecedarium divise,
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et deputati sui quam collectores et custumarii nostri predicti, et eorum 

quilibet, de omnimodis pecuniarum summis, custumis, subsidiis, exactio

nibus et demandis, que ab ipsis seu eorum aliquo ad opus nostrum 

per prem issos seu eorum aliquo exigi poterunt, aut unde ipsi aut aliquis 

erga N os, impeti aut onerari poterunt, erga Nos et heredes nostros omnino